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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vyhodnocením mapových podkladů, překrýváním map

různých kvalit a přípravou podkladů pro projekt pozemkových úprav. Hlavní pozornost

byla věnována mapovým podkladům Katastru nemovitostí České republiky. Zájmovou

lokalitou byla zvolena část katastrálního území Staré Hodějovice, kde bylo v roce 2004

vyhlášeno zahájení pozemkové úpravy.
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Abstract

This diploma work is concerned in evaluation of map bases, superposition of different

quality maps and preparation of basic materials for the project of land adjustment. The

main attention was given to cadastral maps of Land Registr of Czech Republic. The part of

the cadastral unit Staré Hodějovice was chosen as given locality, where was proclaimed the

beginning of land consolidation in 2004.
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1. Úvod
Pozemkové úpravy mají v České republice více jak stoletou tradici. Jejich cílem je

prostorové a funkční uspořádání pozemků, které by umožnilo vytvořit optimální podmínky

pro racionální hospodaření v regionu, ochranu půdního fondu a zvýšení ekologické

stability krajiny. V současné době jsou pozemkové úpravy složitě strukturovanou oblastí,

která vyžaduje spolupráci několika oborů. Bez kooperace projekční a geodetické sekce, by

pozemkové úpravy nikdy nedospěly do zdárného konce, tedy zapsání nového uspořádání

pozemků do katastru nemovitostí a jejich realizaci v terénu.

Pozemkové úpravy jsou velmi nákladnou činností a žádná jejich část nemůže být

provedena bez náležité přípravy a pečlivosti, a to vše v souladu s právními a jinými

předpisy, které byly vydány pro pozemkové úpravy a pro tvorbu digitální katastrální mapy.

Na základě vyhodnocení a zpracování mapových podkladů se odvíjejí další kroky

projektanta pozemkových úprav. Pokud bude tato část provedena nesprávným způsobem

nebo bude něco opomenuto, projektant nebude moci pokračovat ve své práci a ukončení

projektu pozemkových úprav bude v nedohlednu.

Předkládaná diplomová práce se zabývá vyhodnocením mapových podkladů dané

lokality a přípravou podkladů pro projekt komplexní pozemkové úpravy. Jako

reprezentativní vzorek území byla vybrána část katastrálního území Staré Hodějovice.

V roce 2004 byla na tomto území zahájena komplexní pozemková úprava z důvodu

výstavby dálnice D3. Práce se nezabývá všemi mapovými podklady, ale soustřeďuje se na

mapové podklady Katastru nemovitostí ČR, opomíjí tím vodohospodářské mapové

podklady a mapové podklady ÚSES. Cílem bylo analyzovat dostupné mapové podklady

katastru nemovitostí, upravit je a zpracovat do takové podoby, aby projektantovi urychlily

práci a umožnily mu na ně navázat v projektu komplexních pozemkových úprav, zejména

pak v pracích bilančních a při návrhu nového uspořádání pozemků.

Postup prací se mírně zkomplikoval vydáním nových právních předpisů v roce

2007, přesto se podařilo provést kontrolu na již vypracovaných podkladech a pokračovat

dle nových předpisů.

První část práce je zaměřena na vývoj mapových podkladů, na projekt digitalizace

katastrálních map, který byl naplánován do roku 2010, ale již nyní je jasné, že dosažení

tohoto data je nemožné a bude posunuto, a na digitální katastrální mapu, která je výstupem

komplexních pozemkových úprav. Znalost starých mapových podkladů je důležitá, jelikož
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na území ČR je poměrně velké zastoupení různých druhů katastrálních map, které jsou

odlišné jak v měřítku tak v zobrazovací soustavě.

Druhá část je věnována samotné přípravě mapových podkladů katastru nemovitostí,

včetně transformace rastrů, vektorizace podkladů a jejich vyhodnocení. Nebylo pracováno

pouze s mapovými podklady, ale i s daty, která jsou vedena v souboru popisných

informací katastru nemovitostí. Soubor geodetických informací, tedy katastrální mapy,

jsou s těmito daty pevně propojeny a provázány, tudíž s těmito dvěma složkami v projektu

pozemkových úprav nelze pracovat odděleně.

Výstupem této práce je návrh postupu při vyhodnocení mapových podkladů

katastru nemovitost a soubor výkresů, tabulek a grafů, které budou předány projektantovi

pozemkových úprav k jejich následnému využití.
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2. Vývoj mapování v českých zemích

2.1. Nejstarší mapové památky

2.1.1. Nejvýznamnější české samostatné mapy

Řada samostatných map českých zemí začíná kolem roku 1518, mapou Čech mistra

Mikuláše Klaudyána, která vznikla jako výsledek kulturního snažení Jednoty bratrské. [12]

Mapa rozměrů 1260 x 640 mm a měřítka cca 1:637 000 byla vyryta nejprve do

dřeva. Dochoval se jediný původní otisk, ručně kolorovaný a nalepený na hrubé plátno. Je

uložen v Litoměřicích. Obsahově je mapa rozdělena na dvě části. Větší horní zachycuje

erby jednotlivých zemí, rodů a významných českých měst. Pod textovou částí jsou

umístěny dvě alegorie, které se

vykládají jako kritika české

nesvornosti. Vlastní mapová

kresba je v dolní části tisku. [6]

Obsahuje velký počet

sídlišť, rozčleněných podle

vlastnictví vrchnosti a vyznání

obyvatelstva, vody, komunikace s

vyznačením milníků, pohoří a lesy,

označené kresbou hustého stromoví. Sever má při dolním okraji podle zvyku u většiny

tehdejších map, aby si použivatel při jejich orientaci malými slunečními hodinami nestínil.

[28]

Druhá původní mapa Čech vyšla r. 1558 v Praze. Jejím autorem byl Jan Krügingr

(někde se uvádí i Criginger), obsahovala německé názvy a kromě Čech zahrnovala i

Duryňsko a Míšeň. Abraham Ortelius ji zvětšil a použil r. 1570 a 1592 ve svém díle

Theatrum orbis terrarum. Tato mapa, i když nebyla tak přesná jako Klaudyánova, se do r.

1618 objevila nejméně osmkrát v různých zeměpisných dílech, především v Německu a

Nizozemí. [19]

V této mapě jsou velice dobře zobrazeny vodní toky (není vyobrazena Otava).

Mapa má měřítko 1 : 683 500. Mapa byla vytištěna v Lipsku - po přestěhování do Prahy a

po Crigingerově smrti tyto mapy tiskař velice výhodně prodával, přičemž do prázdného

Obr.1.:Výřez z Klaudyánovy mapy Zdroj: [24]
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místa v horní části mapy vlepoval portréty vládnoucích panovníků. Existují dva exempláře

- ve Strahovském klášteře a v Salzburgu. [28]

2.1.2. Nejvýznamnější samostatné mapy Moravy

Fabriciova mapa z roku 1569. Autorem je Pavel Fabricius, matematik a osobní

lékař císaře Rudolfa II. Mapa formátu

946 x 846 mm a měřítka 1:288 000

zobrazuje Moravu a část Dolních

Rakous. Po Moravu je uvedeno 347

místních názvů, pro Rakousy 134.

Popis je německý a český, mapa je

věnována moravským stavům.[6]

Jan Amos Komenský (1592-

1670) připravoval mapu Moravy z

dlouho shromažďovaného materiálu

řadu let a původně snad zamýšlel připojit ji k dílu o moravských dějinách De

Antlquitatibus Morauiae, jeho rukopis se však nezachoval. Komenský se snažil především

opravit chyby a omyly Fabriciovy mapy Moravy (1569) a doplnit ji o své vlastní poznatky

a svědectví vrstevníků. Nejstarší výtisk mapy Moravy, tištěné z mědirytiny, pochází již asi

z roku 1624, další jsou datovány léty 1627, 1633, 1645,

1664, 1677 (první vydání v Čechách s titulem Morauiae

olim regnum nunc marchionatus jako příloha díla

Tomáše Pešiny z Čechorodu Mars Moravicus, mapu ryl

Samuel Dvořák) atd. Komenského mapa Moravy tak

byla vydávána více než 150 let a tištěna z dvanácti

různých tiskových desek. [32]

Mapa má jednoduchý vnější rám bez voluty,

rozměry rámu mapy přibližně 51 x 41cm, měřítko mapy

podle zeměpisné sítě přibližně 1:480 000 a podle kresby

obsahu mapy přibližně 1:530 000. Jako rytec je uveden

Abraham Goos. Oproti Fabriciově mapě Moravy z roku 1569 je tato mapa nesrovnatelně

lepší, přesnější v obsahu, správnější a spolehlivější v názvosloví. Zaznamenává na 880

míst popsaných a dalších více jak 250 míst nepopsaných. Také znázornění říční soustavy je


[…]


Graf 5: Podíl parcel se změněnou BPEJ Zdroj: Autor

U 11 parcel byl kód BPEJ odňat z části pozemku, z důvodu vedení vodního toku, tato půda

již nenáleží do půdy zemědělské. U všech těchto pozemků by měla být v SPI v KN

hodnota BPEJ a výměra jejich dílů aktualizována a doplněna.
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6. Závěr
Pozemkové úpravy jsou velmi složitě strukturovanou činností, která vyžaduje od

zpracovatelů nejen rozsáhlé znalosti z oblasti několika oborů, ale i jejich spolupráci.

Největší propojenost v rámci celého projektu komplexních pozemkových úprav je mezi

sekcí projekční a geodetickou. Jedna spoléhá na druhou a ani bez jedné by nebylo možné

dosáhnou cíle pozemkových úprav, tj. zapsání pozemkové úpravy do katastru, vytyčení

nově vzniklých pozemků, realizaci plánu společných zařízení, vyhotovení digitální

katastrální mapy aj.

Všechny tyto nákladné činnosti jsou založeny na procesu vyhodnocení a zpracování

mapových podkladů. Pokud budou mapové podklady vyhodnoceny řádně, podle náležitých

předpisů a podle nároků všech zúčastněných stran, další práce na projektu se zjednoduší a

urychlí. Na druhou stranu chybné vyhodnocení nebo opomenutí některých předpisů může

pozemkové úpravy zbytečně prodloužit a prodražit.

Cílem této práce bylo vyhodnotit mapové podklady pro projekt komplexních

pozemkových úprav, se zaměřením na mapové podklady katastru nemovitostí. Katastr

nemovitostí prošel ve své historii několika obdobími a z každého nám tu zanechal určitý

mapový podklad. Vlivem politických a jiných událostí se v našem státě nakupil počet

druhů těchto map. Kromě sedmi druhů map katastrálních, které jsou zobrazeny v sedmi

různých měřítkách, existují na většině území mapy ZE. V této skupině bylo vytypováno

celkem pět druhů map zobrazených v osmi měřítkách. Je na člověku, který tyto mapové

podklady zpracovává, jak si s nimi poradí a jaký postup zvolí.

V prvé řadě je nutné, aby bylo postupováno v souladu s platnými právními předpisy

- zákonem a vyhláškou. Pro úsek katastru nemovitostí a zeměměřictví byly v roce 2007

vydány nové předpisy a pouze čas ukáže jejich výhody a nedostatky. Ale nejsou to pouze

tyto předpisy. Český úřad zeměměřický a katastrální vydal v témže roce Návod pro obnovu

a převod, který nahrazuje návod prozatímní. Ani tento dokument však nevystihuje všechny

nutné práce při projektu pozemkových úprav. Tím se nám okruh zvětšuje a pátráme po

dalších předpisech, kde se můžeme dozvědět více. Dostáváme se k velkému množství

návodů, předpisů a nařízení, jejichž roztříštěnost je v mnoha případech důvodem

přinejmenším k nedorozumění při předávání výsledků, jak je tomu např. u map BPEJ. Ty

jsou VÚMOP aktualizovány na začátku PÚ, předány pozemkovému úřadu jako mapový

podklad a zároveň katastrálnímu úřadu k zapsání. Pokud se v průběhu prací vyskytne

nutnost izolinie BPEJ opravit, projektant podá návrh na opravu u VÚMOP, aby se jeho
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prostřednictvím mohl dostat oficiální cestou opět do KN. Pokud by nebyl použit tento

postup, dochází při konečném zápisu pozemkové úpravy do KN k rozporům mezi stavem

zapisovaným a stavem VÚMOP.

Dalším problémem je množství mapových podkladů, které musí zpracovatel

vyhodnotit. Komplikace jsou ve zpracování map zjednodušené evidence, ale i u dat

digitálních. Co se týče mapy katastrální je vždy důležité mít mapu co nejaktuálnější a mít

přístup k nově vznikajícím změnám v průběhu zpracování.

U map zjednodušené evidence je problém v jejich stáří. Kvalita mapových

podkladů je nízká a neustálým kopírováním a převáděním se stále zhoršuje na úkor

čitelnosti obsahu. To se projeví při transformaci rastru většími odchylkami. Problém

transformace může spočívat i v malém počtu identických bodů, kdy budovy, které byly

zaneseny do map ZE již neexistují, nebo jsou přestavěny, a původní mezníky nebyly

nalezeny. V tomto případě je nutné stanovit identické body jiným způsobem, např. jako

styk třech nebo více hranic pozemků, které není trvale označené, ale je v terénu znatelné a

určité, přičemž se zajistí oměrnými mírami. Dalším problémem je rozdíl mezi stavem

evidovaným v katastru a stavem skutečným. Hranice parcel zjednodušené evidence nejsou

v terénu viditelné a vlivem zemědělské a jiné lidské činnosti se často dochází k jejich

posunu. Tím se mění výměra jednotlivých pozemků, bonita půdy, druhy a způsob využití

atd. V rámci přípravy mapových podkladů jsou tyto skutečnosti zaznamenány a je na

projektantovi a na příslušném katastrálním úřadě, zda provede změnu údajů v souboru

popisných informací, nebo doporučí jiný postup.

Při přípravě mapových podkladů části katastrálního území Staré Hodějovice jsem

dospěla k názoru, že navzdory důležitosti tohoto procesu v rámci komplexních

pozemkových úprav, je tato práce stále opomíjena a není jí věnována taková pozornost,

která by jí příslušela, byť se jedná o úkol velmi obtížný a nadmíru důležitý. Problematika

těchto prací je natolik obsáhlá, že by si zasloužila vlastní návod, který by mohl být součástí

metodického pokynu pro vyhotovení komplexní pozemkové úpravy. Tento dokument by

postihoval všechna odvětví, kterých se KPÚ týká a zároveň by byl pro ně dokumentem

závazným, ne jen doporučujícím.
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