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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Diplomantka beze zbytku využila všechna dostupná data.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Je poznat, že diplomantka je s teorií dobře obeznámena

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Drobné chyby v pravopisu.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak by měla vypadat kvalitně vektorizovaná mapa?
Otázka 2: Kde a na základě čeho získáme informace o vzniku podrobného bodu? Jak řešíme duplicity
bodu v registru souřadnic?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Celkový dojem z diplomové práce je velmi příznivý, práce je přehledně napsána, výsledky dobře
formulovány a přílohy precizně zpracovány.
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